Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии
 заказчика Управление архитектуры и градостроительства г.Чебоксары
                                                                                                 Дело № 149-К-2012
 16 августа 2012 г.                                                                            г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 16 августа 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  21 августа 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России 01.08.2012 № 300,  в составе:

Винокуровой Н.Ю. -заместителя руководителя начальника отдела товарных рынков  Чувашского  УФАС России  (председатель комиссии);

Чагиной Г.В. –начальника отдела  контроля  за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Павловой Л.В. специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России,

в присутствии представителей Управления архитектуры и градостроительства г.Чебоксары:

Казанцевой Татьяны Анатольевны, по доверенности,
Яковлевой Эльзы Анатольевны,  по доверенности,

Сергеева Владимира Петровича, по доверенности,
в присутствии  представителя ООО «Була»:
Киргизова Сергея Михайловича, по доверенности,
рассмотрев жалобу ООО «Була», на действия аукционной комиссии заказчика Управление архитектуры и градостроительства о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

                                      УСТАНОВИЛА:

  13 августа 2012 года ООО «Була» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия  Управления архитектуры и градостроительства г.Чебоксары при проведении открытого аукциона в электронной форме на  реконструкцию крытого бассейна МБОУ «СОШ №45 по ул.Ахазова, д.9а, г.Чебоксары, Чувашской Республики (№ 0315300010112000042).
 ООО «Була» указывает в жалобе, что общество не согласно с отказом в допуске к аукциону по первой части заявки по  основаниям части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, а именно: по позициям 50, 119, не указаны конкурентные показатели подвижности растворной смеси и марки морозостойкости.
  Представитель Управления архитектуры и градостроительства г.Чебоксары,  пояснила, что по данному аукциону было отказано в допуске к участию в открытом аукционе всем участникам  в открытом аукционе в электронной форме, как не соответствующим требованиям документации об аукционе и аукцион признан несостоявшимся.
            Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц участвующих в деле, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

  17 июля 2012 года Управлением архитектуры и градостроительства администрации г.Чебоксары  размещено  извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на реконструкцию крытого бассейна МБОУ «СОШ №45 по ул.Ахазова, д.9а, г.Чебоксары, Чувашской Республики (№ 0315300010112000042).
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 10.08.2012 года  подано 5 заявок от участников размещения заказа. Аукционная комиссия Управления архитектуры и градостроительства г.Чебоксары  отказала в допуске к участию в открытом аукционе всем участникам  в открытом аукционе в электронной форме, в том числе участнику под № 6 (ООО «Була»)  и аукцион признан несостоявшимся.
По правилам пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении товаров первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар следующие сведения:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
На основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

           По правилам части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.
     В силу пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать  сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Заказчик в документации об аукционе установил следующие требования      по позиции 50 «раствор готовый кладочный»:  в зависимости от подвижности растворные смеси подразделяются: Пк1 норма подвижности по погружению конуса от 1,0 см до 40 см включительно; Пк2 норма в подвижности по погружению конуса от 4,0 см до 8,0 см включительно; Пк4 норма подвижности по погружению конуса от 8,0 до 12,0 см до 14,0 см включительно.

по позиции 119 «Для растворов» установлены следующие марки по морозостойкости: F10, F15, F25, F35, F50, F75, F 100, F150, F 200».
Комиссия Чувашского УФАС России установила, что согласно ГОСТ 28013-98 «Растворы строительные» растворы подразделяются на 4 марки по погружению конуса и на вышеперечисленные марки по морозостойкости.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, изучив заявку ООО «Була», пришла к выводу о том, что аукционная комиссия Управления архитектуры и градостроительства г.Чебоксары обоснованно отказала данному участнику в допуске к открытому аукциону в электронной форме, ввиду следующего.

Заявка №6 (ООО «Була») отклонена в связи с несоответствием заявки требованиям документации:

по позиции №№ 50 и 119 не указаны конкретные показатели подвижности растворной смеси и марки морозостойкости.
Вместе с тем, Комиссия Чувашского УФАС России отмечает, что заказчиком в документации об аукционе по позициям 50, 119 не были  установлены конкретные требования по подвижности раствора и марки морозостойкости раствора, что привело неоднозначному пониманию участниками требований к товару и ввело заблуждение  участников размещения заказа  при составлении заявок.

Таким образом, заказчиком нарушены нормы пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
  В связи с тем, что аукцион признан несостоявшимся,  на основании отказа всем участникам и с учетом решения Комиссии Чувашского УФАС России по делу № 141-К-12 от 16.08.2012 года, в котором в действиях заказчика Управления архитектуры и градостроительства г.Чебоксары признаны нарушения законодательства о размещении заказов,  Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к выводу о нецелесообразности в выдаче предписания.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Була»  необоснованной.

2.  Признать в действиях Управления архитектуры и градостроительства администрации г.Чебоксары нарушения пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
3. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России  для составления протокола об административном правонарушении.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	Л.В. Павлова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
1